
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

문화예술과 15,516,676 11,774,255 3,742,421

국 1,450,372 1,218,549 231,823

광 1,136,000 0 1,136,000

기 400,000 692,824 △292,824

분 22,300 22,300 0

도 800,274 762,468 37,806

시 11,707,730 9,078,114 2,629,616

문화예술 진흥 11,190,660 7,775,775 3,414,885

국 71,549 64,049 7,500

광 1,136,000 0 1,136,000

기 0 292,824 △292,824

분 22,300 22,300 0

도 13,000 44,336 △31,336

시 9,947,811 7,352,266 2,595,545

문화예술 활동 지원 3,704,845 3,291,056 413,789

국 71,549 64,049 7,500

기 0 292,824 △292,824

분 22,300 22,300 0

도 13,000 44,336 △31,336

시 3,597,996 2,867,547 730,449

여수문화원 지원 215,000 164,000 51,000

분 22,300 22,300 0

시 192,700 141,700 51,000

307 민간이전 215,000 164,000 51,000

분 22,300 22,300 0

시 192,700 141,700 51,000

02 민간경상보조 196,000 145,000 51,000

○ 시민 문화학교 운영 사업보조

40,000 20,000 20,000

○ 이순신 학교 운영 사업보조

31,000 0 31,000

40,000,000원 * 1식

31,000,000원 * 1식

각종 문화예술 행사지원 공통관리 2,328,600 1,656,430 672,170

201 일반운영비 5,500 0 5,500

01 사무관리비 5,500 0 5,500

○ 일반수용비 5,500 0 5,500

ㅇ 각종 문화예술행사 추진

5,500 0 5,5005,500,000원 * 1식

202 여비 10,170 9,000 1,170

01 국내여비 10,170 9,000 1,170

○ 문화정책 추진을 위한 각종 문화공연 관람

등 견학 1,800 0 1,800

○ 지역 문화예술 행사 경연대회 인솔[예산절감

] 4,170 4,800 △630

75,000원 * 6명 * 2일 * 2회

경정 4,170,000원

307 민간이전 2,310,500 1,645,000 665,500

02 민간경상보조 100,000 69,000 31,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 한국예총 여수지회 창립 50년사 발간사업

10,000 0 10,000

○ 사물놀이 육성 지원 21,000 0 21,000

10,000,000원 * 1식

21,000,000원 * 1식

04 민간행사보조 2,210,500 1,576,000 634,500

○ 발레와 현대무용 특별기획공연

30,000 0 30,000

○ 프라임필하모니오케스트라 연주회

10,000 0 10,000

○ 한국춘난 전시회 7,000 0 7,000

○ 2013 슈퍼모델 선발대회

400,000 0 400,000

○ 서울예술고등학교 오케스트라 초청 연주회

10,000 0 10,000

○ 여수심포니오케스트라 연주회

10,000 0 10,000

○ 제16회 남도(영·호남) 사진교류전

5,000 0 5,000

○ 지역 문화예술 행사보조 60,000 35,000 25,000

○ 제15회 여수 진남 전국 국악경연대회 행사보

조(전국단위행사) 60,000 50,000 10,000

○ 2013 여수 바다 미술제 행사보조

10,000 5,000 5,000

○ 창작 가무악극 "오돌래"

80,000 0 80,000

○ 지역예술인재 콘서트 행사 지원

10,000 0 10,000

○ 2013 순천만 국제정원박람회 지자체의 날 문

화예술공연 지원 7,500 0 7,500

○ 2013 여수 전국 매직(마술) 페스티벌

15,000 0 15,000

○ 이순신 전술 신호연 체험행사 지원

10,000 0 10,000

30,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

7,000,000원 * 1회

400,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

5,000,000원 * 1회

경정 60,000,000원

경정 60,000,000원

경정 10,000,000원

80,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

2,500,000원 * 3개팀

15,000,000원 * 1회

10,000,000원 * 1회

사회문화예술교육 지원사업 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

307 민간이전 15,000 0 15,000

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

02 민간경상보조 15,000 0 15,000

○ 지역특성화 문화예술교육 지원사업

15,000 0 15,00015,000,000원 * 1식

국 7,500 0 7,500

시 7,500 0 7,500

문화바우처사업 지원 73,118 397,278 △324,160

기 0 292,824 △292,824

도 0 31,336 △31,336

시 73,118 73,118 0



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화예술 활동 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 73,118 397,278 △324,160

기 0 292,824 △292,824

도 0 31,336 △31,336

시 73,118 73,118 0

01 사회보장적수혜금 73,118 397,278 △324,160

○ 문화이용권사업 지원 73,118 397,278 △324,160경정 73,118,000원

기 0 292,824 △292,824

도 0 31,336 △31,336

시 73,118 73,118 0

여수 거북선 축제 893,529 893,750 △221

202 여비 2,929 3,150 △221

01 국내여비 2,929 3,150 △221

○ 여수 거북선 축제 현장점검 및 행사추진 지

원[예산절감] 1,579 1,800 △221경정 1,579,000원

문화산업 지원 128,062 131,405 △3,343

문화콘텐츠사업 추진 94,627 95,900 △1,273

201 일반운영비 2,790 3,000 △210

02 공공운영비 2,790 3,000 △210

○ 시설장비유지비 2,790 3,000 △210

ㅇ 돌산공원 세트장 시설물 관리[예산절감]

2,790 3,000 △210경정 2,790,000원

202 여비 837 900 △63

01 국내여비 837 900 △63

○ 지역소재 영상물 로케이션 업무추진[예산절

감] 837 900 △63경정 837,000원

307 민간이전 91,000 92,000 △1,000

02 민간경상보조 91,000 92,000 △1,000

○ 문화 소외지역 주민과 함께하는 무료 영화관

운영[예산절감] 11,000 12,000 △1,000경정 11,000,000원

문화산업 제공업소 지도 단속 33,435 35,505 △2,070

201 일반운영비 25,553 27,525 △1,972

01 사무관리비 25,553 27,525 △1,972

○ 임차료(검·경합동단속) 18,428 20,400 △1,972

ㅇ 불법 게임기 수거 운반용 장비 임차[예산

절감] 18,428 20,400 △1,972

－ 1톤 화물차 12,428 14,400 △1,972경정 12,428,000원

202 여비 7,062 7,160 △98

01 국내여비 1,302 1,400 △98

○ 불법 오락기판 검사 의뢰[예산절감]

502 600 △98경정 502,000원

문화시설 구축 3,304,276 183,205 3,121,071

광 1,136,000 0 1,136,000



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,168,276 183,205 1,985,071

향토 및 민속자료 수집 106,585 111,188 △4,603

201 일반운영비 14,374 15,228 △854

01 사무관리비 13,444 14,228 △784

○ 일반수용비 4,864 5,228 △364

ㅇ 향토민속자료 보존용 소모품 구입 4,864 5,228 △364

－ 중성지(포장제)[예산절감]

686 1,050 △364

○ 임차료 5,580 6,000 △420

ㅇ 각종 향토민속자료 포장 이전 차량 임차[

예산절감] 5,580 6,000 △420

경정 686,000원

경정 5,580,000원

02 공공운영비 930 1,000 △70

○ 시설장비유지비 930 1,000 △70

ㅇ 수장고 항온항습기 유지 관리비[예산절감]

930 1,000 △70경정 930,000원

202 여비 893 960 △67

01 국내여비 893 960 △67

○ 향토자료 수집조사[예산절감]

893 960 △67경정 893,000원

206 재료비 41,850 0 41,850

01 재료비 41,850 0 41,850

○ 향토 및 민속자료 구입(자산및물품취득비에

서 과목변경)[예산절감]

41,850 0 41,85045,000,000원 * 1식 * 93%

401 시설비및부대비 49,468 50,000 △532

01 시설비 48,966 49,460 △494

○ 박람회 기증품 수장고 조성공사 48,966 49,460 △494

ㅇ 바닥 및 암막시설 설치[예산절감]

48,966 49,460 △494경정 48,966,000원

03 시설부대비 502 540 △38

○ 박람회 기증품 수장고 조성공사 502 540 △38

ㅇ 바닥 및 암막시설 설치[예산절감]

502 540 △38경정 502,000원

405 자산취득비 0 45,000 △45,000

01 자산및물품취득비 0 45,000 △45,000

○ 향토 및 민속자료 구입(재료비로 과목변경)

0 45,000 △45,000경정 0원

예술인촌 조성 관리 7,623 7,863 △240

201 일반운영비 2,790 3,000 △210

02 공공운영비 2,790 3,000 △210

○ 시설장비유지비 2,790 3,000 △210

ㅇ 예술인촌 시설 유지관리[예산절감]

2,790 3,000 △210경정 2,790,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 2,970 3,000 △30

01 시설비 2,970 3,000 △30

○ 예술인촌 창작공간 조성공사 2,970 3,000 △30

ㅇ 보일러실 옥상 방수[예산절감]

2,970 3,000 △30경정 2,970,000원

향토 민속전시관 운영 관리 94,068 64,154 29,914

201 일반운영비 23,349 23,166 183

01 사무관리비 12,096 11,066 1,030

○ 일반수용비 4,946 5,316 △370

ㅇ 전시관 패널 교체[예산절감]

230 600 △370

○ 운영수당 7,150 5,750 1,400

ㅇ 일직근무수당 7,150 5,750 1,400

경정 230,000원

경정 7,150,000원

02 공공운영비 11,253 12,100 △847

○ 공공요금 및 제세 7,812 8,400 △588

ㅇ 향토민속전시관 운영에 따른 전기요금[예

산절감] 7,812 8,400 △588

○ 시설장비유지비 3,441 3,700 △259

ㅇ 정화조 유지관리[예산절감]

441 700 △259

경정 7,812,000원

경정 441,000원

206 재료비 2,647 2,845 △198

01 재료비 2,647 2,845 △198

○ 전시실 살충제, 살균제 구입[예산절감]

1,722 1,920 △198경정 1,722,000원

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 29,676 0 29,676

○ 여수민속전시관 수장고 및 민속물 설치

29,676 0 29,67630,000,000원 * 98.92/100

03 시설부대비 324 0 324

○ 여수민속전시관 수장고 및 민속물 설치

324 0 32430,000,000원 * 1.08/100

405 자산취득비 1,309 1,380 △71

01 자산및물품취득비 1,309 1,380 △71

○ 잔디깍기 구입[예산절감] 829 900 △71경정 829,000원

여수시문예회관 건립 3,096,000 0 3,096,000

광 1,136,000 0 1,136,000

시 1,960,000 0 1,960,000

401 시설비및부대비 3,096,000 0 3,096,000

광 1,136,000 0 1,136,000

시 1,960,000 0 1,960,000

01 시설비 3,042,749 0 3,042,749

○ 여수시 문예회관 건립공사

3,042,749 0 3,042,7493,096,000,000원 * 98.28/100



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 문화시설 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

광 1,116,458 0 1,116,458

시 1,926,291 0 1,926,291

02 감리비 44,892 0 44,892

○ 여수시 문예회관 건립공사

44,892 0 44,8923,096,000,000원 * 1.45/100

광 16,475 0 16,475

시 28,417 0 28,417

03 시설부대비 8,359 0 8,359

○ 여수시 문예회관 건립공사(0.27%)

8,359 0 8,3598,359,000원 * 1식

광 3,067 0 3,067

시 5,292 0 5,292

시립예술단 운영 3,377,058 3,362,058 15,000

지방 공연문화 활성화 497,910 482,910 15,000

301 일반보상금 487,910 482,910 5,000

11 예술단원ㆍ운동부등보상금 487,910 482,910 5,000

○ 찾아가는 음악회 공연 수당

42,500 37,500 5,000경정 42,500,000원

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○ 시립합창단 연습실 집기류

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

시민·문예회관 운영 676,419 808,051 △131,632

안전하고 질높은 공연장 운영 351,394 360,395 △9,001

201 일반운영비 226,102 234,914 △8,812

01 사무관리비 57,441 53,900 3,541

○ 일반수용비 53,341 49,800 3,541

ㅇ 시민·문예회관 정수기 유지관리비[예산절

감] 2,397 2,856 △459

ㅇ 시민·문예회관 화장실 환경용품 6,474 7,474 △1,000

－ 핸드타올[예산절감] 1,160 2,160 △1,000

ㅇ 해오름 전시실 진열대 및 액자 15,000 10,000 5,000

－ 진열대 제작 10,000 5,000 5,000

경정 2,397,000원

경정 1,160,000원

경정 10,000,000원

02 공공운영비 168,661 181,014 △12,353

○ 공공요금 및 제세 109,535 121,888 △12,353

ㅇ 오동도 내 동백전시관 전기사용료[예산절

감] 9,647 12,000 △2,353

ㅇ 시민·문예회관 전기 사용료 82,252 92,252 △10,000

－ 사용요금[예산절감] 20,327 30,327 △10,000

경정 9,647,000원

경정 20,327,000원

202 여비 2,511 2,700 △189

01 국내여비 2,511 2,700 △189

○ 기술분야, 문화예술 업무추진[예산절감]

1,611 1,800 △189경정 1,611,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화예술 진흥

단위: 시민·문예회관 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

공연장 시설 확충 및 정비 314,865 437,496 △122,631

201 일반운영비 85,915 70,876 15,039

02 공공운영비 85,915 70,876 15,039

○ 시민회관 무선마이크 주파수 변경 작업 20,000 0 20,000

ㅇ 젠하이져(8채널) 20,000 0 20,000

○ 시설장비유지비 65,915 70,876 △4,961

ㅇ 시민·진남문예회관 음향장비 유지 보수[

예산절감] 17,039 20,000 △2,961

ㅇ 시민회관 조명시설 유지 보수[예산절감]

14,620 16,620 △2,000

2,500,000원 * 8채널

경정 17,039,000원

경정 14,620,000원

206 재료비 30,564 32,864 △2,300

01 재료비 30,564 32,864 △2,300

○ 음향·통신 기자재 재료(케이블외 10종)[예

산절감] 7,700 10,000 △2,300경정 7,700,000원

401 시설비및부대비 64,186 64,228 △42

03 시설부대비 572 614 △42

○ 시민회관 옥상 방수공사[예산절감]

261 303 △42경정 261,000원

405 자산취득비 134,200 269,528 △135,328

01 자산및물품취득비 134,200 269,528 △135,328

○ 시민·진남문예회관 음향장비 대체 취득 132,000 267,328 △135,328

ㅇ 시민회관 무선마이크 송수신 장비[예산절

감] 66,000 244,298 △178,298

－ 젠하이져(8채널) 0 222,442 △222,442

－ 슈어(12채널) 66,000 21,856 44,144

ㅇ 진남문예회관 무선마이크 송수신 장비 66,000 23,030 42,970

－ 슈어(12채널) 66,000 23,030 42,970

경정 0원

경정 66,000,000원

경정 66,000,000원

문화재 보존 2,954,295 2,530,976 423,319

국 1,378,823 1,154,500 224,323

도 587,274 518,132 69,142

시 988,198 858,344 129,854

문화재 복원 구축 523,405 524,200 △795

국 287,000 287,000 0

도 36,900 36,900 0

시 199,505 200,300 △795

여수 석보 정비사업 9,499 10,000 △501

401 시설비및부대비 9,499 10,000 △501

01 시설비 9,398 9,892 △494

○ 석보 주변 환경정비사업[예산절감]

9,398 9,892 △494경정 9,398,000원

03 시설부대비 101 108 △7

○ 석보 주변 환경정비사업[예산절감]

101 108 △7경정 101,000원



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 복원 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

선소유적 정비사업 1,674 1,800 △126

202 여비 1,674 1,800 △126

01 국내여비 1,674 1,800 △126

○ 선소유적 정비사업 국비확보 활동[예산절감]

1,674 1,800 △126경정 1,674,000원

충민사 정비사업 111,116 111,200 △84

국 77,000 77,000 0

도 9,900 9,900 0

시 24,216 24,300 △84

202 여비 1,116 1,200 △84

01 국내여비 1,116 1,200 △84

○ 충민사 정비사업 국·도비 확보 활동[예산절

감] 1,116 1,200 △84경정 1,116,000원

진남관 보수사업 301,116 301,200 △84

국 210,000 210,000 0

도 27,000 27,000 0

시 64,116 64,200 △84

202 여비 1,116 1,200 △84

01 국내여비 1,116 1,200 △84

○ 진남관 보수사업 국·도비 확보 활동[예산절

감] 1,116 1,200 △84경정 1,116,000원

문화재 유지관리 2,430,890 2,006,776 424,114

국 1,091,823 867,500 224,323

도 550,374 481,232 69,142

시 788,693 658,044 130,649

문화재 유지보수 및 보존관리 185,299 184,444 855

101 인건비 48,929 43,399 5,530

04 기간제근로자등보수 48,929 43,399 5,530

○ 문화재특별관리원 퇴직금(2명)

5,530 0 5,5305,530,000원 * 1식

201 일반운영비 102,229 105,325 △3,096

01 사무관리비 46,829 46,025 804

○ 일반수용비 22,129 24,125 △1,996

ㅇ 문화유적 안내 리후릿 제작(국문, 영문,

중문, 일문)[예산절감] 6,004 8,000 △1,996

○ 운영수당 21,100 18,300 2,800

ㅇ 진남관, 충민사 일직근무수당

14,300 11,500 2,800

경정 6,004,000원

경정 14,300,000원

02 공공운영비 55,400 59,300 △3,900

○ 시설장비유지비 22,100 26,000 △3,900

ㅇ 문화재 유지관리비[예산절감]

22,100 26,000 △3,900경정 22,100,000원

202 여비 6,048 6,720 △672



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 국내여비 6,048 6,720 △672

○ 문화재 시설 점검 업무추진[예산절감]

3,456 3,840 △384

○ 문화재 보존·유지관리 업무추진[예산절감]

2,592 2,880 △288

경정 3,456,000원

경정 2,592,000원

301 일반보상금 908 1,800 △892

10 행사실비보상금 908 1,800 △892

○ 문화재 지킴이 및 감시원, 특별관리원 자체

교육 참석 실비 보상[예산절감] 408 800 △392

○ 문화재 보호관련 교육, 세미나 회의 참석 보

상[예산절감] 500 1,000 △500

경정 408,000원

경정 500,000원

401 시설비및부대비 19,985 20,000 △15

03 시설부대비 201 216 △15

○ 문화재 긴급보수비[예산절감]

201 216 △15경정 201,000원

무형문화재 전수 지원사업 67,200 66,000 1,200

도 33,600 33,000 600

시 33,600 33,000 600

307 민간이전 67,200 66,000 1,200

도 33,600 33,000 600

시 33,600 33,000 600

02 민간경상보조 67,200 66,000 1,200

○ 무형문화재 전수보조금(거문도뱃노래, 현천

소동패놀이, 동편제 흥보가) 67,200 66,000 1,200

ㅇ 장학생(7명) 8,400 7,200 1,200경정 8,400,000원

도 4,200 3,600 600

시 4,200 3,600 600

무형문화재 공개시연 출연지원금(거문도 뱃노래외 1) 20,720 19,200 1,520

도 4,890 3,600 1,290

시 15,830 15,600 230

307 민간이전 20,720 19,200 1,520

도 4,890 3,600 1,290

시 15,830 15,600 230

04 민간행사보조 20,720 19,200 1,520

○ 무형문화재 공개시연 출연 행사보조(거문도

뱃노래외 1) 19,200 19,200 0경정 19,200,000원

도 3,750 3,600 150

시 15,450 15,600 △150

○ 무형문화재 공개시연 출연 행사보조(동편제

흥보가) 1,520 0 1,5201,520,000원 * 1명

도 1,140 0 1,140

시 380 0 380

문화재 특별관리사업 0 38,460 △38,460

국 0 23,077 △23,077

도 0 3,847 △3,847



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 11,536 △11,536

101 인건비 0 38,335 △38,335

국 0 22,998 △22,998

도 0 3,833 △3,833

시 0 11,504 △11,504

04 기간제근로자등보수 0 38,335 △38,335

○ 문화재 특별관리 인부임(진남관외 3개소) 0 38,335 △38,335

ㅇ 인건비 0 38,335 △38,335

－ 상 시 0 29,520 △29,520경정 0원

국 0 17,712 △17,712

도 0 2,952 △2,952

시 0 8,856 △8,856

－ 수 시 0 8,815 △8,815경정 0원

국 0 5,286 △5,286

도 0 881 △881

시 0 2,648 △2,648

201 일반운영비 0 125 △125

국 0 79 △79

도 0 14 △14

시 0 32 △32

01 사무관리비 0 125 △125

○ 일반수용비 0 125 △125

ㅇ 문화재 특별관리사업 소모품 구입

0 125 △125경정 0원

국 0 79 △79

도 0 14 △14

시 0 32 △32

중요목조문화재 감시인력 배치사업 126,871 126,872 △1

국 76,123 76,123 0

도 15,224 15,225 △1

시 35,524 35,524 0

101 인건비 126,871 126,872 △1

국 76,123 76,123 0

도 15,224 15,225 △1

시 35,524 35,524 0

04 기간제근로자등보수 126,871 126,872 △1

○ 중요목조문화재 감시 인부임(진남관 2, 흥국

사 5) 126,871 126,872 △1

ㅇ 인부임 125,271 125,272 △1경정 125,271,000원

국 76,123 76,123 0

도 15,224 15,225 △1

시 33,924 33,924 0

선사유적공원 정비사업 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○ 선사유적공원 관리소 설치사업

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

중요목조문화재 방재시설 유지관리사업 29,000 29,000 0

국 20,300 20,300 0

시 8,700 8,700 0

201 일반운영비 29,000 29,000 0

국 20,300 20,300 0

시 8,700 8,700 0

02 공공운영비 29,000 29,000 0

○ 시설장비유지비 29,000 29,000 0

ㅇ 중요목조문화재 소방안전관리용역지원 및

방재시설 유지 관리비(부기변경)

29,000 11,000 18,000경정 29,000,000원

국 20,300 7,700 12,600

시 8,700 3,300 5,400

ㅇ 중요목조문화재 방화 유지 관리비(부기변

경) 0 18,000 △18,000경정 0원

국 0 12,600 △12,600

시 0 5,400 △5,400

흥국사 대웅전 주변 정비사업(봉황루) 420,000 420,000 0

국 294,000 294,000 0

도 37,800 37,800 0

시 88,200 88,200 0

401 시설비및부대비 12,869 0 12,869

국 9,008 0 9,008

도 1,158 0 1,158

시 2,703 0 2,703

02 감리비 12,869 0 12,869

○ 흥국사 대웅전 주변 정비사업(봉황루)

12,869 0 12,869420,000,000원 * 3.064/100

국 9,008 0 9,008

도 1,158 0 1,158

시 2,703 0 2,703

402 민간자본이전 407,131 420,000 △12,869

국 284,992 294,000 △9,008

도 36,642 37,800 △1,158

시 85,497 88,200 △2,703

01 민간자본보조 407,131 420,000 △12,869

○ 흥국사 대웅전 주변 정비사업(봉황루)

407,131 420,000 △12,869경정 407,131,000원

국 284,992 294,000 △9,008

도 36,642 37,800 △1,158

시 85,497 88,200 △2,703

흥국사 대웅전 주변 정비사업(법왕문 보수) 170,000 170,000 0

국 119,000 119,000 0

도 15,300 15,300 0

시 35,700 35,700 0

401 시설비및부대비 6,375 0 6,375

국 4,462 0 4,462

도 574 0 574



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,339 0 1,339

02 감리비 6,375 0 6,375

○ 흥국사 대웅전 주변 정비사업(법왕문)

6,375 0 6,375170,000,000원 * 3.75/100

국 4,462 0 4,462

도 574 0 574

시 1,339 0 1,339

402 민간자본이전 163,625 170,000 △6,375

국 114,538 119,000 △4,462

도 14,726 15,300 △574

시 34,361 35,700 △1,339

01 민간자본보조 163,625 170,000 △6,375

○ 흥국사 대웅전 주변 정비사업(법왕문)

163,625 170,000 △6,375경정 163,625,000원

국 114,538 119,000 △4,462

도 14,726 15,300 △574

시 34,361 35,700 △1,339

흥국사 대웅전 주변정비(응진당 보수) 100,000 0 100,000

국 70,000 0 70,000

도 9,000 0 9,000

시 21,000 0 21,000

401 시설비및부대비 3,750 0 3,750

국 2,625 0 2,625

도 337 0 337

시 788 0 788

02 감리비 3,750 0 3,750

○ 여수 흥국사 대웅전 응진당 해체 보수사업

3,750 0 3,750100,000,000원 * 3.75/100

국 2,625 0 2,625

도 337 0 337

시 788 0 788

402 민간자본이전 96,250 0 96,250

국 67,375 0 67,375

도 8,663 0 8,663

시 20,212 0 20,212

01 민간자본보조 96,250 0 96,250

○ 여수 흥국사 대웅전 응진당 해체 보수사업

96,250 0 96,250100,000,000원 * 96.25/100

국 67,375 0 67,375

도 8,663 0 8,663

시 20,212 0 20,212

낭도리 공룡발자국 화석 산지 및 퇴적층 주변정비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 4,200 0 4,200

01 시설비 19,784 0 19,784

○ 여수 낭도리 공룡발자국 화석산지 및 퇴적층

안내판 및 주변정비사업

19,784 0 19,78420,000,000원 * 98.92/100

국 14,000 0 14,000

도 1,800 0 1,800

시 3,984 0 3,984

03 시설부대비 216 0 216

○ 여수 낭도리 공룡발자국 화석산지 및 퇴적층

안내판 및 주변정비사업

216 0 21620,000,000원 * 1.08/100

흥국사 대웅전 도난감시시설 보수 사업 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

402 민간자본이전 160,000 0 160,000

국 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

01 민간자본보조 160,000 0 160,000

○ 여수 흥국사 대웅전 도난감시시설 보수사업

160,000 0 160,000160,000,000원 * 1식

국 80,000 0 80,000

도 24,000 0 24,000

시 56,000 0 56,000

흥국사 대웅전 방염제 도포 사업 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

01 민간자본보조 12,000 0 12,000

○ 여수 흥국사 대웅전 방염제 도포사업

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1식

국 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

흥국사 소화용 지하저수조 구축사업 82,000 0 82,000

국 57,400 0 57,400

시 24,600 0 24,600

402 민간자본이전 82,000 0 82,000

국 57,400 0 57,400

시 24,600 0 24,600

01 민간자본보조 82,000 0 82,000



부서: 문화예술과

정책: 문화재 보존

단위: 문화재 유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 여수 흥국사 소화용 지하저수조 구축사업

82,000 0 82,00082,000,000원 * 1식

국 57,400 0 57,400

시 24,600 0 24,600

흥국사 중수사적비 정비사업 35,000 0 35,000

도 24,500 0 24,500

시 10,500 0 10,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 24,500 0 24,500

시 10,500 0 10,500

01 민간자본보조 35,000 0 35,000

○ 여수 흥국사 중수사적비 정비사업

35,000 0 35,00035,000,000원 * 1식

도 24,500 0 24,500

시 10,500 0 10,500

한산사 주변 정비사업 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 민간자본보조 40,000 0 40,000

○ 한산사 주변 정비사업 40,000 0 40,00040,000,000원 * 1식

국 20,000 0 20,000

도 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

관광산업 진흥 1,122,693 1,252,693 △130,000

기 400,000 400,000 0

도 200,000 200,000 0

시 522,693 652,693 △130,000

관광문화축제 지원 1,122,693 1,252,693 △130,000

기 400,000 400,000 0

도 200,000 200,000 0

시 522,693 652,693 △130,000

여수 관광문화축제 지원 296,600 426,600 △130,000

201 일반운영비 29,750 19,750 10,000

01 사무관리비 29,750 19,750 10,000

○ 여수시 축제 사전 홍보 10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

307 민간이전 264,000 404,000 △140,000

04 민간행사보조 264,000 404,000 △140,000

○ 거문도·백도 은빛 바다축제 행사보조

40,000 30,000 10,000

○ 2013 국제범선축제 행사 지원 0 150,000 △150,000

경정 40,000,000원

경정 0원



부서: 문화예술과

정책: 행정운영경비(문화예술과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

행정운영경비(문화예술과) 217,791 214,811 2,980

기본경비 113,488 110,508 2,980

기본경비 113,488 110,508 2,980

201 일반운영비 76,789 77,734 △945

01 사무관리비 72,800 73,444 △644

○ 일반수용비 총액계상[예산절감]

28,069 30,182 △2,113

○ 급량비 총액계상[예산절감]

43,231 43,262 △31

○ 운영수당 1,500 0 1,500

ㅇ 공공조형물 심의위원회 참석수당

1,500 0 1,500

경정 28,069,000원

경정 43,231,000원

100,000원 * 5명 * 3회

02 공공운영비 3,989 4,290 △301

○ 공공요금 및 제세 총액계상[예산절감]

3,989 4,290 △301경정 3,989,000원

202 여비 32,673 28,574 4,099

01 국내여비 32,673 28,574 4,099

○ 부서운영 총액계상 32,673 28,574 4,099경정 32,672,430원

203 업무추진비 4,026 4,200 △174

04 부서운영업무추진비 4,026 4,200 △174

○ 문화예술과(정원 32명)[예산절감]

4,026 4,200 △174경정 4,026,000원

재무활동 31,237 0 31,237

보전지출 31,237 0 31,237

보전지출 31,237 0 31,237

802 반환금기타 31,237 0 31,237

01 국고보조금반환금 11,721 0 11,721

○ 2010년도 향일암 종각개축 및 주변정비사업(

전통사찰) 사용잔액 1,905 0 1,905

○ 2011년도 문화재재난방지시스템 사용잔액(흥

국사 대웅전 용역지원 및 유지관리)

12 0 12

○ 2011년도 흥국사 무사전 해체보수사업 사용

잔액 7,700 0 7,700

○ 2011년도 여수(구)청년회관 보수정비사업 사

용잔액 691 0 691

○ 2011년도 충민사 정화사업 사용잔액

851 0 851

○ 2011년도 선소유적 정화사업 사용잔액

546 0 546

○ 2012년도 문화재 특별관리사업 사용잔액

16 0 16

1,905,000원 * 1식

11,280원 * 1식

7,700,000원 * 1식

690,050원 * 1식

850,610원 * 1식

545,030원 * 1식

15,700원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 19,516 0 19,516



부서: 문화예술과

정책: 재무활동

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2010년도 향일암 종각개축 및 주변정비사업

사용잔액 953 0 953

○ 2011년도 무형문화재 보존 전승지원사업 사

용잔액 200 0 200

○ 2011년도 향일암 대웅전 및 종무소 복원사업

사용잔액 15,006 0 15,006

○ 2011년도 석창성지 토지매입 사용잔액

354 0 354

○ 2011년도 흥국사 팔상전 보수사업 사용잔액

1,107 0 1,107

○ 2011년도 돌산향교 보수사업 사용잔액

829 0 829

○ 2011년도 은적암 일주문 단청사업 사용잔액

1,064 0 1,064

○ 2012년도 문화재 특별관리사업 사용잔액

3 0 3

953,000원 * 1식

200,000원 * 1식

15,005,600원 * 1식

353,140원 * 1식

1,106,940원 * 1식

828,100원 * 1식

1,064,000원 * 1식

2,950원 * 1식




